APROVADO.

Encaminhe-se a quem de direito.

Câmara Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha, n° 1, Jardim Boa Vista

CEP: 14.150-000, Serrana/SP
(16) 3909-0601

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara serrana.sp.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SERRANA —SP

REQUERIMENTO n° 252 / 2025
Solicita ao poder executivo, junto ao órgão

competente, a execução da plantação de

Arvores na calçada da Escola Municipal Maria

Antemia Soares Selegato.

0 vereador que este subscreve, nos termos do Regimento Interno, e após apreciação e

aprovação deste douto Plenário, requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal, Sr. Leonardo Caressato Capitelli, a determinação junto ao setor competente para a

plantação de Arvores na calçada da Escola Municipal Maria Antemia Soares Selegato.

FJUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo atender a uma necessidade da comunidade escolar e dos
moradores do entorno da unidade de ensino. A arborização trará inúmeros beneficios, tais como:

• melhoria na qualidade do ar;
• criação de sombra, proporcionando mais conforto aos pedestres;
• contribuição para o bem-estar físico e mental dos alunos;
• valorização do espaço urbano, deixando o ambiente mais agradável e acolhedor.

Dessa forma, a medida solicitada é simples, de baixo custo e de grande impacto social e ambiental,
promovendo qualidade de vida e reforçando o compromisso desta Casa de Leis com a educação e
com a sustentabilidade.

Sala das Sessci 29 de setembro de 2025.
FERNANDES DIAS DE SOUZA

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

	Page 1